
Anglies kaupimo ūkininkavimas:
esamos situacijos analizė 

„KURK LIETUVAI“ PROJEKTAS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOJE
PROJEKTO VADOVĖS: AIRA PALIUKĖNAITĖ IR GABIJA TAMULAITYTĖ

26 04 2022

*PASTABA. Įvardijamų efektyvių anglies kaupimo ūkininkavimo praktikų pavyzdžiai atrinkti, atsižvelgiant į naujausią EK teikiamą
informaciją apie anglies kaupimo ūkininkavimo iniciatyvą (Europos Komisija, 2021), ir neapima ankstesnėse analizėse minimų kitų
anglies kaupimo ūkininkavimo praktikų. Dėl to pateikimas praktikų sąrašas neturėtų būti traktuojamas kaip baigtinis. 

  MIŠKO ĮVEISIMAS 
IR ATKŪRIMAS

  AGRARINĖ 
MIŠKININKYSTĖ

  TAUSOJAMASIS 
ŽEMĖS DIRBIMAS

  DAUGIAMEČIŲ 
PIEVŲ ATKŪRIMAS

  DURPYNŲ IR ŠLAPYNIŲ 
ATKŪRIMAS 

Anglies kaupimo ūkininkavimas - žaliojo verslo modelis, pagal kurį įgyvendinama tvaresnė žemės tvarkymo praktika, dėl
kurios padidėja anglies dioksido sugėrimas gyvojoje biomasėje, negyvoje organinėje medžiagoje, dirvožemyje ir taip
didinamas anglies surinkimas ir (arba) mažinamas jos išskyrimas į atmosferą, jei sykiu laikomasi biologinei įvairovei ir
apskritai visam gamtiniam turtui palankių ekologinių principų (Europos Komisija, 2021, 4). Efektyvių anglies kaupimo
ūkininkavimo praktikų pavyzdžiai (Ibid)*: 

Įgyvendinant anglies kaupimo ūkininkavimo praktikas akcentuojama tam tikrų principų svarba. Viena vertus, žiūrima į
bendrai ES (aplinkosauginei) politikai taikomus atsargumo (angl. precautionary) ir reikšmingos žalos nedarymo (angl. do
no significant harm) principus, siekiant užtikrinti, kad nebūtų neigiamo poveikio biologinei įvairovei ir neblogėtų vietos
ekosistemų būklė. Kita vertus, įvardijami ir tiesiogiai su anglies kaupimo ūkininkavimu siejami principai kaip
papildomumas (angl. additonality) ir ilgalaikiškumas (angl. permanence), pabrėžiama patikimo matavimo, atsiskaitymo ir
tikrinimo (angl. monitoring, reporting and verificiation) sistemos svarba bei rizikos, kurios matomos šių principų kontekste. 

suburti ekspertų grupę, kuri padės EK parengti anglies kaupimo
ūkininkavimo sertifikavimo sistemą ES lygmeniu;
iki 2022 m. pabaigos pasiūlyti ES anglies kaupimo ūkininkavimo
sertifikavimo reglamentavimo sistemą, grindžiamą patikimomis ir
skaidriomis anglies dioksido apskaitos taisyklėmis ir reikalavimais;
žaliąjį verslo modelį skatinti pagal BŽŪP ir kitas ES programas,
remiant ir pilotuojant anglies kaupimo ūkininkavimo veiklas Europoje;
žemės valdytojams teikti geresnes žinias apie sausumos ir vandens
ekosistemas, anglies apykaitos ciklus ir susijusias duomenų tvarkymo
ir specializuotų konsultacijų paslaugas.  

ES LYGMUO. Išskirtinai anglies kaupimo ūkininkavimo iniciatyvai aprašyti,
įvertinti jos potencialą Europoje ir įvardyti trumpalaikius bei vidutinės
trukmės tikslus ir veiksmus joms pasiekti, EK yra išleidusi  1) Techninį
vadovą ir 2) Tvarių anglies ciklų komunikatą. Tolimesni žingsniai, kuriais
EK planuoja skatinti šio žaliojo verslo modelio pritaikymą Europoje: 

LIETUVA. Lietuvoje kai kurios
anglies kaupimo ūkininkavimui
priskiriamos veiklos buvo
vykdomos ir iki šiol bei remiamos
per  viešuosius fondus (BŽŪP II
ramstis). Tvarių žemės valdymo
praktikų taikymas buvo skatinamas
pasitelkiant rėmimo už vykdomą
veiklą logiką, o ne pasiektus
rezultatus, kai skaičiuojamas,
pavyzdžiui, absorbuojamos ar
užrakinamos anglies kiekis
dirvožemyje.

https://ec.europa.eu/clima/system/files/2021-12/com_2021_800_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/clima/system/files/2021-12/com_2021_800_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/clima/system/files/2021-12/com_2021_800_en_0.pdf
https://www.rbpnetwork.eu/media/technical-guidance-handbook-on-carbon-farming.pdf
https://ec.europa.eu/clima/system/files/2021-12/com_2021_800_en_0.pdf

